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[bookmark: _Toc73494387]Введение
Данная работа посвящена анализу лексической единицы lifehack и концепта LIFEHACK на основе нескольких методов исследования: семантико-прагматического, когнитивного и компьютерно-корпусного с использованием англоязычного корпуса iWeb и других англоязычных корпусов, для выявления их семантических и функциональных особенностей.
Слово lifehack, несмотря на то, что оно является очень употребительным и часто встречается не только в интернет-общении, где оно появилось, но и в разговорной речи, не было предметом лингвистического анализа. Это определяет новизну исследования. Новизна исследования состоит также в том, что данная лексическая единица и обозначаемый ею концепт исследуются на основе разных методов лингвистического анализа. Подобный подход обусловлен тем, что многоаспектное исследование, предпринятое в данной работе, может быть эффективно осуществлено только на основе современных методов, в частности корпусных, одним из которых является фреймовый анализ.
Практика использования корпусных методов свидетельствует о том, что эти методы позволяют более точно и эффективно выявлять когнитивные признаки языковых единиц, так как они используют практически неограниченные возможности аутентичного языкового материала по сравнению с традиционными методами, недостатком которых была недостоверность из-за недостатка фактического материала (McEnery, Wilson 2001; Baker 2006; Kushnina 2019: 39-47 и другие работы).
Актуальность работы обусловлена тем, что методы корпусной лингвистики активно используются и доказали свою эффективность в ряде областей лингвистических исследований, включая создание словарей (Clear et al 1996), в качестве вспомогательного средства для интерпретации художественных текстов (Louw 1997), в судебной лингвистике (Wools and Coulthard 1998), для описания языка (Sinclair 1999), изучения языковых вариаций (Biber 1988) и при создании учебных языковых материалов (Johns 1997).
Целью работы является определение структуры фреймов употребления лексической единицы lifehack в корпусных контекстах и на этой основе выявление когнитивных характеристик концепта LIFEHACK.
Поставленная цель требует решения следующих задач:
1. Рассмотреть историю появления слова lifehack.
2. Выявить семантико-прагматические особенности слова lifehack.
3. Проанализировать контексты употребления слова lifehack в корпусе.
4. Определить структуру концепта LIFEHACK методами когнитивного и корпусного анализа.
5. Определить когнитивные особенности концепта LIFEHACK на основе фреймового анализа.
Объектом исследования в данной работе является семантическая структура слова lifehack, а также контексты ее употребления в корпусе iWeb. Предмет исследования – когнитивные особенности концепта LIFEHACK, выявляемые на основе анализа актуализирующей его лексической единицы lifehack и контекстов ее употребления в корпусе.
Практическая значимость работы состоит в том, что результаты исследования могут раскрыть потенциал и пользу корпусных методов в когнитивном анализе семантики слова на основе анализа большого числа контекстов, представленных в англоязычных корпусах. Фреймовый анализ может быть использован для изучения структуры сложных концептов.
Теоретико-методологическую основу работы составляют:
[bookmark: _GoBack]- исследования семантики и прагматики слова (Л. Ельмслев. Л.Н. Шмелёв, Ю.Д. Апресян, Н.Д. Арутюнова, Л.В. Щерба, М.В. Никитин, И.А. Стернин, В.А. Звегинцев, В.В. Степанова, О.Н. Трубачев, Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров, Л.М. Васильев, Л.А. Грузберг, Г.Н. Скляревская, С. Ульман, А. Рей, С. Делесаль, Н.Г. Комлев);
- исследования проблем когнитивного анализа (Ch. Fillmore, G. Lakoff, G. Fauconnier, D. Johnson, А. Вежбицкая, Е.С. Кубрякова, R. Langacker, Н.Н. Болдырев, В.А. Маслова, Н.А. Гунина, Л.Г. Лузина, З.Д. Попова, И.А. Стернин, В.И. Карасик, Е.В. Рахилина, М. Джонсон, В.Б. Касевич, О.А. Кочетова, P. Baker, D. Divjak, St. Grise, A. Stefanowitsch, H.J. Jantunen, Л.К. Кушнина, А. Стефанович, Л.А. Нефедова, Е.В. Иванова);
- исследования проблем анализа фреймов (Ch. Fillmore, М. Минский, E. Goffman, M. Petruck, M. O’Connor, M. Sachs, T. Winograd, Ю. Чарняк, Н.Н. Болдырев, Ж.В. Никонова, С.А. Жаботинская, В.Е. Чернявская, Е.Е. Голубкова, С. Хайес, В.В. Лазарев, О.В. Гусельникова, Т.Д. Дьяченко, О.Ю. Рыскина, С.Б. Уланова, И.В. Колмагоров, Т.В. Яскевич, О.Ю. Ромашина, Ю.Н. Рогачева, Н.А. Шадрина).
Материалом для исследования послужили 165 контекстов употребления лексической единицы lifehack, полученных из корпуса iWeb и других англоязычных корпусов.
Объем и структура работы. Работа состоит из введения, в котором представлены цель, задачи и материал для исследования. В первой главе рассматриваются основные принципы методов традиционного и современного лингвистического исследования. Вторая глава посвящена семантическому и когнитивному анализу слова lifehack, контекстов его употребления в корпусах, выявлению когнитивных особенностей концепта LIFEHACK на основе фреймового анализа. Каждая глава сопровождается Выводами. В Заключении подводятся итоги исследования.
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[bookmark: _Toc73494388]Глава I. Современные методы когнитивного анализа. Компьютерно-корпусный подход.
[bookmark: _Toc73494389][bookmark: _Toc67524975]1.1 Основные методы анализа семантики слова
Значение слова, как понятие, являлось и до сих пор является предметом непрекращающихся дискуссий, что привело к возникновению его многочисленных трактовок. В связи с этим появились различные подходы к анализу лексического значения слова [см. обзор в Михайлова 1999: 70].
Для исследования семантики слова с начала прошлого века существовало три подхода, которые занимались выявлением различных модификаций семантики слова и их классификаций. При ономасиологическом подходе (А. Цаунер, Ф. Дорнзайф, В.Г. Гак, Е.С. Кубрякова, Н.Д. Арутюнова и др.) слово рассматривалось не только как обозначение вещи, но и как «отраженный в голове человека образ вещи, представление о ней, некий концепт, в конечном счете – понятие» [Кубрякова 1986: 37]. Семасиологический подход (М. Бреаль, Э. Бенвенист, Р.А. Будагов, С. Бережан, С.А. Кузнецов, А.Д. Шмелев, М.В. Никитин и др.) основывался на семантической структуре слова или всей лексической системы языка и рассматривал лексическое значение слова как многокомпонентную структуру. В центре внимания семиологического подхода (Ч. Морис, А. Греймас, Р.Г. Пиотровский, Ю.Г. Степанов, Н.Д. Арутюнова, А.А. Уфимцева и др.) оказалась знаковая последовательность, то есть связанный текст.
Появление когнитивной парадигмы лингвистического анализа, в основе которой лежит переход от содержания значений к содержанию концептов (Ч. Филлмор, Дж. Лакофф, Ж. Фоконье, А. Вежбицкая, Е.С. Кубрякова, Е.В. Иванова и др.), и ее интенсивное развитие с 80-х годов ХХ века привело к освоению новых методов концептуально-репрезентативного анализа, в том числе методов анализа семантики слова с позиции компьютерно-корпусного подхода (П. Бейкер, Д. Дивьяк, А. Стефанович, В.И. Заботкина, Е.Е. Голубкова и др.). По мнению В.И. Заботкиной, этот подход является «не просто сложением существующих методов, а их интеграцией – процессом, когда методы двух наук дают принципиально новую методологию» [Заботкина 2015: 7]. Таким образом, внедрение в лингвистику корпусных методов исследования привело к пересмотру понятия лексической единицы – стала преобладать идея о том, что слова определяют свое окружение и сами определяются им. Исследования получили эмпирический характер, благодаря чему появилась возможность устранить субъективизм суждений и выводов.

[bookmark: _Toc73494390]1.1.1 Семантико-прагматический анализ
В период, когда преобладала идея о лексическом значении как многокомпонентной структуре, развитие получил компонентный анализ, предполагающий описание многочисленных разрядов слов через понятия компонент значения, сема. Основой для данного метода послужило теоретического положение Л. Ельмслева о том, что «значения могут быть разложены на «фигуры плана содержания», не имеющие коррелятов в плане выражения» [Ельмслев 1960]. Стоит отметить, что компоненты значения слов также называют: «дифференциальный признак» [Соссюр 2004: 29], «фигура содержания» [Ельмслев 1962: 117-136], «семантический множитель» [Апресян 1967: 25], «семантический маркер», «дистингвишер» [Болинджер 1981: 200-234] и «сема» [Скаличка 1966: 2-30]. О.А. Михайлова отмечает, что «в настоящее время нет, наверное, ни одной области словаря, которая не была бы исследована с помощью метода компонентного анализа» [Михайлова 1999: 70].
Основываясь на том, как истолковывают компонентный анализ американские лингвисты (Дж. Катц, Дж. Фодор, У. Гуденаф, Ф. Лаунсбер, У. Вейнрейх, Д. Болинджер и др.), В.А. Звегинцев выделяет три его главных принципа:
1. Описание значений словарного состава естественных языков через посредство конечного набора элементарных семантических единиц, или компонентов;
2. Представление этих компонентов как независимых от конкретных языков универсальных репрезентаций;
3. Интерпретация их в качестве компонентов концептуальной системы, входящей в познавательную структуру человеческого интеллекта [Звегинцев 1981: 5-32].
Изучение значений слов на основе компонентного анализа привело к формированию так называемой дифференциальной семасиологии, согласно которой в значение слова входят лишь некоторые признаки из понятия, необходимые для отграничения одного предмета от другого. Так, Н. Г. Комлев пишет, что «значение содержит лишь минимум различительных черт» [Комлев 1969: 75]. Ссылаясь в своей работе на это суждение, О. А. Михайлова отмечает, что «данный минимум признаков определяется на основе оппозитивного метода, то есть число семантических компонентов определяется набором противопоставлений, в которых участвует слово. В результате выявившихся системных оппозиций создается дифференциальная модель значения слова» [Михайлова 1999: 70]. Соответственно, основной функцией языкового значения является отграничение, тогда как основным содержанием этого значения мы называем набор необходимых дифференциальных признаков, выделенных из признаков понятия.
[bookmark: _Toc67524977]Стоит также упомянуть о главном принципе дифференциальной семасиологии – принципе «минимального толкования», предложенном Е. Бендиксом. Основное требование данного принципа состоит в том, чтобы «в семантическое описание каждой лексической единицы включались только те признаки, которые отличают ее от всех остальных лексических единиц данного языка. Результатом этого принципа должна явиться минимальная, полностью сконструированная сеть, которая более всего отвечает идеалу структурной лингвистики» [Bendix 1966].

[bookmark: _Toc73494391]1.1.2 Основные принципы когнитивного анализа
Когнитивная лингвистика является одним из самых современных направлений лингвистического исследования. Она занимается изучением языка с точки зрения его участия в познании и осмыслении мира, в структуризации знаний и процессе коммуникации (Дж. Лакофф, Ч. Филлмор, Ф. Джонсон-Лэрд, A. Wierzbicka, L. Talmy, Ю.С. Степанов, Е.С. Кубрякова, Н.Н. Болдырев, В. Карасик и многие другие исследователи), и развивается в следующих направлениях: лингвокультурологическом, семантико-когнитивном, философско-семиотическом и логическом.
В своей работе В.А. Маслова подчеркивает, что цель когнитивной лингвистики состоит в том, чтобы «исследовать, каким образом осуществляются процессы восприятия, категоризации, классификации и осмысления мира, каким образом происходит накопление знаний и какие системы обеспечивают различные виды деятельности информацией» [Маслова 2004: 12]. Основной задачей когнитивной лингвистики, по мнению Е.С. Кубряковой, является «изучение языковых процессов, языковых единиц и категорий и т.п. в их соотнесении с памятью, воображением, восприятием и мышлением» [Кубрякова 2001: 32].
Из вышеизложенного следует, что с появлением когнитивной лингвистики язык перестал быть объектом исследования как таковым. Он предстал в новой парадигме с позиции его участия в познавательной деятельности человека, потому что, как отмечает Т.В. Черниговская, «язык – это особая, видоспецифичная способность мозга, дающая возможность строить и организовывать сложные коммуникационные сигналы и обеспечивать мышление – формирование концептов и гипотез о характере, структуре и законах мира» [Черниговская 2013]. Тем не менее, когнитивная лингвистика предполагает и использует структурный подход, а не противоречит ему.
Также Е.С. Кубрякова отмечает, что «мы знаем о структурах сознания только благодаря языку, который позволяет сообщить об этих структурах и описать их на любом естественном языке» [Кубрякова, 1997: 21]. Соответственно, можно сделать вывод о том, что когнитивные исследования основываются на процессах получения, обработки и, как следствие, хранения информации. В человеческом сознании новая информация, как правило, соотносится с уже имеющейся, что порождает при этом новые смыслы.
[bookmark: _Toc67524978]Таким образом, под когнитивным подходом к языку подразумевается анализ лингвистических фактов в их связи с организацией понятийной системы. При этом языковые структуры рассматриваются с учетом знаний человека о мире, накопленного им опыта, а также психологических, коммуникативных и культурных факторов. Следовательно, когнитивный анализ учитывает не только языковое поведение, но и различные психические процессы. При этом стоит отметить, что большое значение уделяется выявлению, описанию и объяснению внутренней когнитивной структуры, основной для говорящего и слушающего [Демьянков, 1994: 22; Taylor 1995: 4; Gibbs 1996: 27].

[bookmark: _Toc73494392]1.1.3 Понятие концепта
Центральным объектом исследования когнитивной лингвистики является концепт – «оперативная содержательная единица памяти, ментального лексикона, концептуальной системы и языка мозга, всей картины мира, отраженной в человеческой психике» [Краткий словарь когнитивных терминов 1997: 90]. Говорящий может воспринимать, структурировать, классифицировать и интерпретировать поток информации именно благодаря системе концептов. Тот факт, что объекты поддаются категоризации, делает возможным их объединение и распределение по классам на основании их сходств.
В современной когнитивной лингвистике термин концепт является самым употребительным. Однако, предлагались и следующие аналоги: «лингвокультурема» [Степанов 1993], «логоэпистема» [Лихачев 1997], «мифологема» [Ляпин 1997], «ноэма» [Арутюнова 1999], «когнитема» [Иванова 2006].
В своей работе Е.С. Кубрякова пишет, что «когнитивный взгляд на природу естественного языка заставляет признать не только сам факт ментальной репрезентации мира в сознании человека, но и факт упорядоченности этой репрезентации, наличия в ней организующих принципов в представлении знаний и их существования в форме концептов, содержательных единиц сознания» [Кубрякова 2004: 6-17]. Исследователь называет термин концепт «зонтиковым», потому что «он покрывает предметные области нескольких научных направлений: прежде всего, когнитивной психологии и когнитивной лингвистики, занимающихся проблемами мышления и познания, хранения и переработки информации» [Кубрякова 2004: 6-17].
Стоит подчеркнуть, что разнообразие форм познания определяет разные способы формирования концептов в сознании человека. Как указывают З.Д. Попова и И.А. Стернин в своей работе, такими факторам являются:
1. Чувственный опыт, то есть восприятия органов чувств;
2. Предметная деятельность человека;
3. Мыслительная деятельность, порождающая возникновение новых концептов на основе уже имеющихся;
4. Толкование и объяснение понятий;
5. «Выведение» новых концептов при обращении к словарным дефинициям незнакомых слов [Попова, Стернин 2001: 191].
[bookmark: _Toc67524979] Таким образом, концепт – это абстрактная единица, которая является результатом человеческого мышления. Она отражает результаты знаний, полученных человеком, и накопленный им опыт. На этом основании можно сделать вывод о том, что человек мыслит концептами.

[bookmark: _Toc73494393]1.1.3.1 Структура концепта
В связи с активной ролью в процессе мышления концепт обладает определенной структурой, которую различные ученые трактуют по-разному. Например, З.Д. Попова и И.А. Стернин разграничивают содержание концепта и его структуру. «Содержание концепта образовано когнитивными признаками, отражающими отдельные признаки концептуализируемого предмета или явления, и описывается как совокупность этих признаков. Содержание концепта внутренне упорядочено по полевому принципу – ядро, ближняя, дальняя и крайняя периферия» [Попова, Стернин 2007: 80].
Концепт при определении его структуры рассматривается как ментальное образование, связанное с несколькими словами, или как образование, соотнесенное только с одним словом и входящее в концептуальную область наряду с другими близкими по содержанию концептами, или же вводится понятие суперконцепта как глобальной семантической категории, обобщающей значения всех слов определенного семантического пространства. Концепт представляет собой совершенно новую единицу анализа содержательного пространства языковой системы. Он не соотносится с отдельным языковым знаком, а слагается из элементов, вычленяемых в семантическом пространстве, образованном всей семантикой ряда знаков [Иванова 2011: 28].
Согласно Н.Н. Болдыреву, только при функционировании концепта можно выделить его конкретные признаки, которые отражают в сознании как объективные, так и субъективные характеристики предметов и явлений, которые также различаются по степени абстрактности. Например, характеристики, являющиеся результатом чувственного восприятия мира, называют конкретно-образными. Они составляют ядро концепта. Абстрактные признаки отражают специальные знания об объектах, полученные в результате научного познания. Ученый отмечает, что взаиморасположение этих признаков носит индивидуальный характер, так как напрямую зависит от условий формирования концепта у каждого конкретного человека. Таким образом, структура концепта сравнивается со снежным комом: «объем концепта увеличивается за счет новых концептуальных характеристик, обволакивается новыми слоями» [Болдырев 2001: 29].
В структуре концепта, по мнению И.А. Стернина, выделяется базовый слой, включающий в себя определенный чувственный образ, который определяется как «единица универсального предметного кода, кодирующая данный концепт для мыслительных операций, а также некоторые дополнительные концептуальные признаки». Этот базовый слой могут дополнять когнитивные слои, которые отражают развитие концепта, а также его отношения с другими концептами. Если базовый слой концепта является обязательным в структуре любого концепта, то многочисленные когнитивные слои могут отсутствовать [Cтернин 2001: 58].
Согласно определению Ю.С. Степанова, в структуру концепта входит «все, что делает его фактом культуры – исходная форма; сжатая до основных признаков содержания история; современные ассоциации, оценки и т.д.» [Степанов 1997: 40].
[bookmark: _Toc67524980]Следует подчеркнуть, что в структуре концепта можно выделить лингвистический, когнитивный и культурологический компоненты. Например, лингвистический компонент соотносится с семантикой соответствующей языковой единицы. Когнитивный компонент представляет так называемый «квант» познания мира, то есть единицу ментального лексикона, которая отражена в человеческой психике. Культурологический компонент включает ценностный аспект, понятийный и образный элементы. [Иванова 2003: 184].

[bookmark: _Toc73494394]1.2 Использование корпусов в современных лингвистических исследованиях
Корпусная лингвистика – это «изучение языка на основе примеров его использования в реальной жизни» [McEnery & Wilson, 1996: 1]. Когнитивное направление в лингвистике, основной единицей которого является концепт, оптимально соотносится с корпусными исследованиями. Например, А. Стефанович полагает, что, «приступая к когнитивно-ориентированному исследованию языка, сталкиваешься с необходимостью определиться, в какой степени предпринимаемое когнитивное исследование будет корпусным» [Stefanowitsch 2011].
Стоит уточнить, что под лингвистическим корпусом понимается «большой, максимально репрезентативный, представленный в машиночитаемом виде, унифицированный, структурированный, размеченный, филологически компетентный массив языковых данных, предназначенный для решения конкретных лингвистических задач» [Захаров, Богданова: 20011; Divjak 2009]. Это репрезентативные образцы реального языкового материала, поэтому их можно использовать в качестве источника или инструмента, при помощи которого можно судить об языке. Тот факт, что слова в корпусах представлены в электронном виде, означает, что можно проводить сложные лингвистические исследования, используя большие объемы текста.

[…]

В данном примере АДРЕСАНТ выражен при помощи притяжательного местоимения “my”, соответственно, АДРЕСАНТ – “I”, имплицитный АДРЕСАТ – “everyone”, СОДЕРЖАНИЕ LIFEHACK – “If it can be postponed then postpone it”.
(104) LIFEHACK: The person that you will spend the most time with in your life is yourself, so better try to make yourself as interesting as possible.
В данном примере АДРЕСАНТ выражен при помощи местоимения “you”, СОДЕРЖАНИЕ LIFEHACK – “try to make yourself as interesting as possible”.
(105) How can walking possibly be a life hack for overcoming a meltdown?
В данном примере СОДЕРЖАНИЕ LIFEHACK – “walking”, а цель LIFEHACK – “for overcoming a meltdown”.
Как было указано выше, необходимым слотом в данном типе контекстов является СОДЕРЖАНИЕ LIFEHACK, а оформление контекста может иметь следующую форму:
(106) Life hack: the toilet paper makes for a very, very handy bookmark.
Кроме того, в некоторых примерах, выделенных из корпуса, слот СОДЕРЖАНИЕ LIFEHACK выражен элиминировано, номинативной единицей. Например,
(107) This microwave life hack is a great idea.
Слот СОДЕРЖАНИЕ LIFEHACK в данном примере элиминирован и может быть развернут в структуру “using a microwave oven”.
(108) Audio books is like a life hack for me.
Cлот СОДЕРЖАНИЕ LIFEHACK в данном примере также выражен при помощи номинативной единицы и может быть определен как “listening to audio books”. В данном примере есть АДРЕСАТ, выраженный местоимением “me”.
Данный слот может представлять собой развернутую структуру. Например,
(109) A pound of bananas is going to cost well under a dollar, which makes them an affordable life hack for many people.
На русский язык данное предложение можно перевести следующим образом:
Фунт бананов будет стоить значительно меньше доллара, поэтому многие люди смогут их себе позволить.
Данный пример содержит следующие слоты: АДРЕСАТ – “many people”, СОДЕРЖАНИЕ LIFEHACK – “ a pound of bananas is going to cost well under a dollar which makes it affordable”, а также добавление – “to buy it”.
В ходе анализа были выделены контексты, в которых СОДЕРЖАНИЕ LIFEHACK имплицировано и выражено через отрицание. Рассмотрим следующие два примера:
(110) If you've never actually visited a shrine or temple to the Gods, you're missing out on a life hack of the game.
(111) But that doesn’t mean you can’t bring out your childhood Lego collection to create practical everyday things or as a simple lifehack.
В примере (110) СОДЕРЖАНИЕ LIFEHACK определяется как “visiting a shrine or temple to the Gods”. Можно выделить также слоты АДРЕСАТ, выраженный местоимением “you”. В примере (111) СОДЕРЖАНИЕ LIFEHACK определяется как “bringing out your childhood Lego collection”. АДРЕСАТ в данном примере выражен местоимением “you”, цель LIFEHACK – “to create practical everyday things”, качество LIFEHACK – “simple”. В данном контексте прилагательное “simple” приобретает положительную коннотацию.
В предыдущих разделах было определено когнитивное пространство концепта LIFEHACK (разделы 2.3.2 и 2.4.2). Анализ слотов фрейма также структурирует когнитивные фрагменты картины мира. Их можно разделить на следующие группы:
1. Housekeeping:
(112) Lifehacks are a welcome friend for families with a lot of washing to be done.
(113) Life hack: How to lose weight in two easy and inexpensive ways.
(114) Another simple life hack for using eggs is to water your plants with the water that you boiled the eggs in.
(115) An example of a life hack would be using empty paper towel rolls as cuffs for your wrapping paper.
(116) But that doesn’t mean you can’t bring out your childhood Lego collection to create practical everyday things or as a simple lifehack.
(117) We've got a lifehack that will make cleanup easy, save water, and benefit the environment.
(118) Making an apartment seem larger is a key life hack in our day and age where, realistically, we aren’t going to be finding the biggest apartments in the best locations.
(119) A life hack is now going viral because it promises to rid people of these sad, unripe avocado moments with just an oven, some tin foil, and about 10 minutes worth of time.
2. Beautifying:
(120) This life hack is for healthy eaters and fitness fanatics.
(121) If meditation is a life hack, then the ultimate life hack is guided meditation.
(122) This is why tea is a great life hack for healing bruises, which emerge when the tiny capillaries under the surface of the skin are damaged.
(123) For me, most of that involved eating more plant based foods and juicing became my best life hack.
3. Maxims (Максима – небольшой текст нравственного содержания, призывающий к самосовершенствованию и самовоспитанию):
(124) LIFEHACK: Go where you’re celebrated, not where you’re tolerated.
(125) LIFEHACK: Comfort is the enemy of achievement.
(126) LIFEHACK: The person that you will spend the most time with in your life is yourself, so better try to make yourself as interesting as possible.
4. Children & Family:
(127) Now I'm going to give all of you new parents a lifehack that will come in handy later.
(128) Relationship life hacks that can make your love life a breeze.
(129) Prepare for the best 7 amazingly creative family life hacks that are about to change your family's world.
5. Education & Science:
(130) Our lifehacks are here to make any medical student's day a little easier.
(131) Audio books is like a life hack for me.
(132) So you can consider this book the ultimate "lifehack".
(133) Silicon Valley Tech Workers Are Using Ancient Greek Philosophy as Life Hack.
6. Medicine:
(134) Do you know that some nurse life hacks are also useful outside the medical practice?
(135) Modafinil may be something of a self control lifehack, as many of the studies came to the conclusion that it decreased impulsiveness.
(136) Next time it happens, remember this handy little life hack that will help cure your pain.
7. Business:
(137) The ultimate essential life hacks for entrepreneurs and business leaders.
(138) Use 5 simple life hacks to give your small business a clear sense of direction and make your work less stressful.
(139) One more thing, a marketing lifehack: not only couples shop on the Valentines Day.
8. Gaming:
(140) If you've never actually visited a shrine or temple to the Gods, you're missing out on a life hack of the game.
9. Music:
(141) Lifehacks for music lovers will make your ears (and wallet) happy.
Таким образом, с когнитивной точки зрения, концепт LIFEHACK охватывает очень широкий спектр картины мира. Эту информацию можно использовать для более широкого когнитивного анализа ценностной картины мира, то есть тех ее фрагментов, которые представляют наибольший интерес, так как они становятся объектами для создания lifehacks.
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1. Лексическая единица lifehack, которая впервые была применена в сфере программирования для обозначения максимальной оптимизации, в настоящее время зарегистрирована словарями английского языка как слово, имеющее сложную семантическую структуру, которое используется в разных контекстах. Вместе с тем, данное исследование свидетельствует о том, что оно имеет стилистические ограничения.
2. По структуре слово lifehack производное, образованное по типу словосложения из двух знаменательных слов по аддитивному принципу. Его отличительный особенностью является обладание свойством энантиосемии, которое может быть выявлено поэтапным компонентным анализом как самостоятельных слов life и hack, так и всего сложного слова. Являясь неологизмом, данное слово не имеет общепринятого написания. Преимущественно, оно пишется в два слова.
3. На этапе семантического компонентного анализа были выявлены основные семы лексической единицы lifehack: [ACTION], [METHOD], [HELP], [POSITIVE], а также интегральные и дифференциальные семы компонентов ФСП, реализующих концепт LIFEHACK (tip, technique, strategy, procedure, action, solution, trick, method). В результате компонентного анализа был сделан вывод о том, что интегральными семами для ФСП, на основе которых можно выявить структуру концепта LIFEHACK, являются [ACTION], [METHOD], а также о том, что [HELP] и [POSITIVE] не являются интегральными семами для данного ФСП.
4. Компьютерно-корпусный анализ 165 единиц из англоязычных корпусов, содержащих исследуемую единицу, имел целью подтвердить полученные данные и устранить субъективизм выводов. Правильность выводов об интегральных семах подтверждена контекстами употребления исследуемой лексической единицы, так как в контекстах они интенсивно поддержаны лексически. Например, сема [POSITIVE] контекстно поддержана лексическими единицами ultimate, great, epic, useful, good, great, top, welcome friend, best.
5. На следующем этапе была определена структура концепта LIFEHACK. Для этого использовались выделенные при помощи компонентного анализа семы как слова lifehack, так и всех компонентов ФСП. На основании этого был сделан вывод о том, что концепт LIFEHACK имеет сложную структуру. Его содержание соотносится с различными явлениями повседневного быта в картине мира.
6. Корпусный материал в данном исследовании использовался для разных целей: он позволил определить, в каких контекстах используется слово lifehack, и выделить следующие виды контекстов 1) контексты-определения для концепта LIFEHACK; 2) контексты, образующие фрейм слова lifehack. Контексты первой группы были использованы для расширения структуры концепта, а контексты второй группы использовались для определения структуры фрейма.
Корпусный анализ концепта LIFEHACK выявил его способность отражать ценностную картину мира, то есть то, что для социума представляется ценным, интересным или полезным. Таким образом, компьютерно-корпусный анализ способствовал расширению когнитивного представления о структуре концепта LIFEHACK.
7. Фреймовый анализ контекстов слова lifehack, реализующего концепт LIFEHACK, определил стереотипные компоненты (слоты), которыми являются АДРЕСАНТ, АДРЕСАТ и СОДЕРЖАНИЕ LIFEHACK. Из них только слот СОДЕРЖАНИЕ LIFEHACK является обязательным и характеризуется очень разнообразным содержанием и способами лексического выражения. Он может содержать стандартизированные контексты, выражающие оценочную коннотацию (great, useful, ultimate), и контексты, выражающие цель действия (to make life/frustration easier, to develop you website, to save time, to improve your relations). Слот АДРЕСАНТ чаще всего выражен личными местоимениями (I, we), а АДРЕСАТ личным местоимением you, но могут быть и другие способы лексической реализации этих слотов.
8. На основе фреймового анализа корпусного материала была определена очень широкая и разнообразная когнитивная сфера исследуемого концепта, которая соотносится с разными фрагментами картины мира: Housekeeping, Beautifying, Maxims, Family, Education, Medicine, Business, Gaming, Music. Этот список не является законченным. Данный вывод делает очевидным тот факт, что на основании соотнесения содержания концепта с когнитивным спектром картины мира можно определить, какие из этих фрагментов представляют наибольший интерес и ценность в современном обществе.
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Основной целью данной работы являлось представление и обобщение основных характеристик слова lifehack и актуализируемого им концепта LIFEHACK на основе семантико-прагматического и когнитивного анализа, а также сравнение результатов с теми, которые были получены при помощи компьютерно-корпусного исследования. Речь идет не о простом сложении существующих методов, а об их интеграции, при которой появляется принципиально новая методология. Необходимость привлечения корпусных методов в когнитивную лингвистику вызвана тем, что концептуальный анализ в рамках когнитивной лингвистики страдает от недостатка строгих методов тестирования. Методы работы с моделями языка, которые можно тестировать интуитивно, не работают для анализа идеализированных когнитивных моделей многих концептов, включая концепт LIFEHACK.
Проведенное в работе исследование данного концепта свидетельствует о том, что новые методы позволяют преодолеть главный недостаток когнитивного подхода – субъективность и недоказуемость выводов. Это возможно благодаря тому, что лингвистические исследования основаны на обширном эмпирическом материале корпусов.
Компьютерно-корпусный анализ, как свидетельствует данное исследование, стал оптимальным дополнением к традиционным методам лингвистического анализа, также используемым в данной квалификационной работе: компонентному, контекстуальному, при помощи которых были выявлены многие семантические особенности слова lifehack, а также концепта LIFEHACK. Но глубокое и основательное исследование этих единиц, как показал анализ, возможно только с привлечением материала, выделенного из различных англоязычных корпусов. В результате этой методологии удалось подтвердить выдвинутые ранее в ходе анализа гипотезы. Более того, было расширено представление о возможностях функционирования слова lifehack в разных видах контекстов и определены границы его использования в разных функциональных стилях; расширено представление о структуре концепта LIFEHACK, так как были выделены новые структурные блоки исследуемого концепта; расширено семантическое пространство картины мира, с которым соотносится данный концепт.
Уточнение структуры концепта стало возможным в результате того, что компьютерно-корпусный анализ оптимально соотносится с когнитивным направлением в лингвистике, в частности с фреймовым анализом. В данном исследовании понятие фрейма использовалось для структурирования корпусного материала на основе выявления слотов. Таким образом, были выявлены стереотипные контексты, в которых содержится лексическая единица lifehack, что позволило определить структуру фрейма реализуемого данной единицей концепта, состоящую из трех слотов.
Таким образом, как свидетельствует проведенный в данной работе анализ, традиционные семантико-прагматические, когнитивные, а также новые компьютерно-корпусные методы исследования как отдельных лексических единиц, так и реализуемых ими концептов, являются продуктивными и взаимодополняющими. Однако, использование корпусов требует предварительной работы по классификации материала, который в них представлен.
Очевидно, что компьютерно-корпусный подход к исследованию лексических единиц и реализуемых ими концептов нельзя назвать самостоятельным. Корпусный анализ лишь дополняет традиционные методы исследования и может иметь смысл только как дополнение к ним, и следовать за ними. Тем не менее, мы считаем, что без данного анализа лингвистическое исследование является неполным, так как корпусные данные преодолевают субъективность и интуитивный характер выводов, существенно раздвигают рамки представления об определенном лингвистическом явлении.
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