ОТЗЫВ
о выпускной квалификационной работе Малинского Даниила Андреевича на тему «Фреймовая структура контекстов LIFEHACK»
Выпускная квалификационная работа Д.А. Малинского «Фреймовая структура контекстов LIFEHACK» является многоаспектным исследованием неологизма lifehack и актуализируемого им концепта с применением методов семантического, когнитивного и компьютерно-корпусного анализов, что обусловливает её новизну. Актуальность работы подтверждается фактом возрастающего интереса к применению компьютерно-корпусных методов в лингвистике.
Цель исследования – выявление семантических и когнитивных особенностей лексической единицы lifehack и её ФСП, закономерностей их функционирования в различных контекстах, определение на основе этого структуры реализуемого концепта, а также сопоставление полученных данных с теми, которые были определены на основе корпусного исследования, в частности фреймового анализа. Поставленная цель потребовала решения широкого круга задач, в которые входит рассмотрение истории появления неологизма lifehack, его компонентный анализ, выявление структуры концепта на основе этого анализа, рассмотрение фреймов контекстов использования данного слова в англоязычных корпусах.
Цель и задачи определили структуру работы: она состоит из Введения, двух Глав с выводами, Заключения, Списка литературы, включающего 112 наименований на русском и английском языках. Материалом для исследования послужили 165 единиц из корпуса iWeb и других англоязычных корпусов. Общий объём работы – 76 стр. Во Введении были определены цели и задачи исследования. Первая Глава «Современные методы когнитивного анализа. Компьютерно-корпусной подход» содержит теоретическое обоснование применяемой в работе методики лингвистического анализа. Во второй Главе анализируется фактический материал в соответствии с поставленными задачами. В Выводах и Заключении излагаются основные результаты исследования.
Основные выводы первых разделов работы касаются семантической структуры исследуемого слова, обладающего свойствами энантиосемии, а также состава его функционально-семантического поля. Компонентный анализ выявил интегральные семы исследуемых единиц [ACTION] и [METHOD], а также ряд дифференциальных сем, которые были использованы для определения структуры концепта. Компьютерно-корпусной анализ широкого объёма контекстов потребовал их классификации на определённые виды в зависимости от когнитивного представления концепта. Определённое количество этих контекстов было использовано для выявления их фреймов, что предполагало определение стереотипных слотов. Корпусное исследование позволило значительно расширить представление о когнитивном пространстве концепта LIFEHACK, о его роли в определении ценностной картины мира. К важным результатам исследования относится также вывод о значимости компьютерно-корпусного метода в лингвистике. Он, несомненно, преодолевает многие недостатки традиционных методов, но, в то же время, имеет ряд недостатков. Использование данного метода предполагает предварительную обработку фактического материала, его рубрикацию. Очевидна также необходимость предварительного применения традиционных семантических и когнитивных методов (компонентного анализа, анализа функционально-семантического поля). Все выводы работы убедительны и хорошо аргументированы, они свидетельствуют о профессионализме автора, о его умении применять теоретические знания, о креативности мышлении.
Текст выпускной квалификационной работы Д.А. Малинского прошёл проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений в тексте работы. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1.), названия научных работ и имена учёных, клише научной речи и термины.
Таким образом, можно констатировать, что выпускная квалификационная работа Даниила Андреевича Малинского представляет собой законченное самостоятельное исследование в области методики лингвистического анализа и содержит выводы, имеющие теоретическое и практическое значение. Работа заслуживает высокой оценки, а её автор – присвоения степени бакалавра.
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